
« 

«Каляты» 

сикт овмöдчöминса 

администрация 

 

 

Администрация 

сельского поселения 

«Приозёрный» 

 

ШУÖМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 октября 2017 года № 62  

  

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный) 

 

Об утверждении Положения об организационно-правовом, финансовом, 

материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в сельском поселении «Приозёрный» 

 
В целях обеспечения противопожарной безопасности в сельском поселении 

«Подзь» и в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 

21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»; от 25.10.2006 г. №172-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

пожарной безопасности; Законом Республики Коми от 06.10.2006 г. №82-РЗ «О некоторых 

вопросах в области пожарной безопасности на территории Республики Коми» и Уставом 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» 

                                                   

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организационно-правовом, 

финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в границах  муниципального образования сельского 

поселения «Приозёрный» согласно приложению.  

2. Руководителям предприятий, организаций независимо от 

ведомственной принадлежности, обеспечить своевременное и полное 

выполнение мероприятий установленных «Положением об организации и 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального образования сельского поселения «Приозёрный» 

3. Постановление № 04 от 05.02.2007 года «Об утверждении 

Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в МО 

сельского поселения «Приозерный» признать утратившим силу. 

4. Постановление № 41 от 17.07.2009 года «Об утверждении 

Положения об обеспечении первичных мер  пожарной  безопасности в МО 

сельского поселения «Приозерный» признать утратившим силу. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 

принятия. 



6. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю 

за собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»   С. Н. Богадевич 

    

                                                                            

  



Приложение к Постановлению 

 Главы сельского поселения 

«Приозёрный»                                                                                       

от 19.10.2017 № 62    
 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении 

«Приозёрный» 

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 

21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»; от 25.10.2006 г. №172-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам пожарной безопасности; Законом Республики Коми 

от 06.10.2006 г. №82-РЗ «О некоторых вопросах в области пожарной 

безопасности на территории Республики Коми» и Уставом муниципального 

образования сельского поселения «Приозёрный»; 

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

поселения относится к вопросам местного значения. 

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров, являющихся счастью комплекса 

мероприятий по организации пожаротушения. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

2.1. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения к 

работам по предупреждению и тушению пожаров, в том числе лесных и 

торфяных пожаров, в составе добровольных противопожарных 

формирований; 

2.2. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для 

помещений и строений, находящихся в собственности граждан; 

2.3. Разработку и выполнение для муниципального образования 

мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и 

торфяных пожарах на населенные пункты; 

2.4. Организацию патрулирования территории поселения в условиях 

устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении 

штормового предупреждения; 

 

 

 



3. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

3.1. Обеспечение поселения исправной телефонной или радиосвязью для 

сообщения о пожаре в пожарную охрану; 

3.2. Своевременную очистку территории от горючих отходов, мусора, 

сухой растительности; 

3.3. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за 

исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и 

федерального значения,  в границах поселения, проездов к зданиям и 

сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением 

требуемого расхода воды, содержание источников пожарного 

водоснабжения; 

3.4. Поддержание в постоянной готовности пожарной техники и техники 

приспособленной для тушения пожаров; 

3.5. Организация и проведение на закрепленной территории 

противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной 

безопасности  

 

4. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ. 

4.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, 

а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах; 

4.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора воды в 

любое время года из источников наружного водоснабжения, расположенных 

в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

4.3. Оснащение территорий общего пользования первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

4.4. Организация и принятие мер по оповещению населения и 

подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; 

4.5. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и 

имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной 

службы; 

4.6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и 

городских округов; 

4.7. Оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

4.8. Установление особого противопожарного режима в случае 

повышения пожарной опасности. 

 

 



5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ. 

 

5.1 Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах поселения является расходным обязательством муниципального 

образования; 

5.2. За счет средств бюджета поселения осуществляются расходы, 

связанные с реализацией полномочий  по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, указанных в п. 3 положения; 

5.3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных 

в пп. 4.1., осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

поселения на эти цели.  
 

 
 

 

 

 

 

 

                                                             

 

 


